ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:         /QĐ-UBND

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Mường Tè, ngày       tháng 02 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình

 mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 huyện Mường Tè

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN MƯỜNG TÈ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ các Nghị quyết của Quốc hội: Số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020

về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2030; số

24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình
MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; số 25/2021/QH15 ngày
28/7/2021 về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 168/QĐ-UBND ngày 07/02/2022 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia
giai đoạn 2021-2025 tỉnh Lai Châu;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Mường Tè.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu
quốc gia giai đoạn 2021-2025 huyện Mường Tè (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ

đạo), cụ thể như sau:

- Trưởng Ban Chỉ đạo:

1. Ông Đao Văn Khánh - Chủ tịch UBND huyện.

- Các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo:

2. Ông Kiều Hải Nam - Phó Chủ tịch UBND huyện.

3. Ông Vũ Văn Cương - Phó Chủ tịch UBND huyện.

- Các Ủy viên Ban Chỉ đạo:

4. Ông Tống Đình Trung - Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện (Ủy
viên Thường trực);

2

5. Ông Tống Văn Thi - Trưởng Nông nghiệp & PTNT huyện (Ủy viên

Thường trực);

6. Ông Lý Văn Khung - Trưởng phòng Dân tộc huyện (Ủy viên Thường trực);

7. Ông Lý Công Hòa - Trưởng phòng Lao động, Thương binh - XH huyện
(Ủy viên Thường trực);

8. Ông Phan Văn Sơn – Trưởng Công an huyện;

9. Ông Nguyễn Vân Trường - Chỉ huy trưởng BCH Quân sự huyện;

10. Ông Tống Thanh Sơn - Trưởng phòng Giáo dục & Đào tạo huyện;

11. Bà Pờ Hồng Vân - Trưởng phòng Y tế huyện;

12. Ông Nguyễn Quang Vinh - Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

13. Ông Lường Văn Nghen - Trưởng phòng Tài nguyên và MT huyện;

14. Ông Giàng A Lình - Trưởng phòng Văn hóa – Thông tin huyện;

15. Ông Lý Anh Sinh - Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện;

16. Ông Nguyễn Duy Sỹ - Giám đốc Ngân hàng chính sách xã hội huyện;

* Mời tham gia:

17. Ông Nguyễn Xuân Trường - Phó Chủ tịch HĐND huyện;

18. Ông Lùng Văn Sáng - Chủ tịch Hội Nông dân huyện;

19. Ông Lù Thanh Xá - Trưởng ban Dân tộc HĐND huyện;

20. Ông Vàng A So - Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc VN huyện;

21. Ông Nguyễn Đức Thật - Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

22. Bà Lò Thị Chanh - Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy;

23. Bà Tống Thị Vịnh - Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ huyện;

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo

1. Nghiên cứu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết những công việc liên quan
đến quản lý và tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025.

2. Nghiên cứu, tham mưu cho UBND huyện đề xuất cấp có thẩm

quyền ban hành cơ chế, chính sách để thực hiện hiệu quả các Chương trình
mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

3. Điều phối hoạt động giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và
UBND các xã, thị trấn trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

4. Đốn đốc các cơ quan, ban, ngành huyện tổ chức thực hiện các Chương
trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; theo dõi, đánh giá, sơ kết, tổng kết

việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

3

5. Quyết định thành lập các Tổ công tác thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia.

Điều 3. Cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo; chủ
trì, tham mưu, giúp việc Ban Chỉ đạo, UBND huyện về quản lý, tổng hợp chung

các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025:

- Xây dựng Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ các thành viên

Ban Chỉ đạo; thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.

- Xây dựng các Đề án, Nghị quyết, Kế hoạch trung hạn và hằng năm đối

với các Chương trình mục tiêu quốc gia; nguyên tắc lồng ghép vốn của các
Chương trình mục tiêu quốc gia.

2. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn chủ trì, tham mưu, giúp

việc Ban Chỉ đạo, UBND huyện quản lý, điều phối, tổ chức thực hiện Chương
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện xây dựng các văn
bản hướng dẫn thực hiện Chương trình, cơ chế kiểm tra, giám sát Chương trình.

- Tổng hợp, đề xuất kế hoạch và dự kiến phương án kế hoạch trung hạn và
hằng năm Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gửi Phòng

Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp chung.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo tình

hình, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM.

3. Phòng Dân tộc chủ trì, tham mưu, giúp việc Ban Chỉ đạo, UBND

huyện quản lý, điều phối, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Chủ trì tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo xây dựng các văn bản

hướng dẫn thực hiện Chương trình, cơ chế kiểm tra, giám sát Chương trình.

- Tổng hợp, đề xuất kế hoạch và dự kiến phương án kế hoạch trung hạn và

hằng năm Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng
bào dân tộc thiểu số và miền núi gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng

hợp chung.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo tình

hình, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã
hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, tham mưu, giúp việc
Ban Chỉ đạo, UBND huyện quản lý, điều phối, tổ chức thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Chủ trì tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo xây dựng các văn bản

hướng dẫn thực hiện Chương trình, cơ chế kiểm tra, giám sát Chương trình.

4

- Tổng hợp, đề xuất kế hoạch và dự kiến phương án kế hoạch trung hạn và

hằng năm Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững gửi Phòng Tài
chính - Kế hoạch huyện tổng hợp chung.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo tình
hình, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

Điều 4. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo

1. Các văn bản của Ban Chỉ đạo do Trưởng ban và các Phó Trưởng ban ký

sử dụng con dấu của UBND huyện.

2. Các thành viên của Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

Trường hợp thay đổi đại diện lãnh đạo tham gia Ban Chỉ đạo, cơ quan có văn
bản gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo để
bổ sung, điều chỉnh.

3. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện được bố trí từ nguồn ngân
sách Nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

2. Quyết định số 2397/QĐ-UBND ngày 19/12/2016 của UBND huyện về
việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2016-2020 hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực.

Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; Thủ trưởng các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các Thành viên Ban
Chỉ đạo huyện có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Sở Kế hoạch & Đầu tư ;      (Báo cáo)
- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- Sở Lao động, TB&XH;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đao Văn Khánh

		2022-02-21T08:56:53+0700

		2022-02-21T13:54:52+0700

		2022-02-21T13:54:52+0700

		2022-02-21T13:54:52+0700